³ His versibus Manilius, cum tertium circulorum genus ceteris
opponit, contraria prorsus Geminianis verba adhibet, quibus tamen
eadem res declaratur. Graecus auctor ad terram caelestia referens
horizontem nimirum et meridianum fixos, ceteros mobiles esse statuit —
contra poëta caelum vel stellarum inerrantium sphæram respiciens
parallelos, coluros, obliquos perhibet fixos (sc. in suprema sphæra), ceteros
mobiles.

19 C. δὲ χειμεριὸς τροπικὸς κύκλος ἀπὸ τοῦ ἀνταρκτικοῦ ἀπέχων ἔξηκοστὰ ε'.

δὲ δὲ ἀνταρκτικὸς ἀπὸ τοῦ πόλον ἀπέχων ἔξηκοστὰ ζ'.

sed etiam ad septentriones et meridiem versus (M. I, 655—659 = G. 20 D.) et dividit eam mundi partem, quam videmus, ab ea, quam non videmus (M. I, 660—662 = G. 20 B.). Finire videtur et terram (*αἰσθητός*) et mundum (*θεωρητός*) (M. I, 663—664¹ = G. 20 C.).

De zodiaco.

Obliquus est zodiacus (M. I, 666—667² = G. 20 A.). Describitur per Cancri et Capricorni, per Lanigeri et Librae signa (M. I, 672—674 = G. 20 A.) et tres circulos parallelos secat (M. I, 675—676³ = G. 20 B.). Latitudo zodiaci est duodecim partium (M. I, 682—683⁴ = G. 20 B.).

De orbe lacteo.

Lacteus quoque orbis tres illos parallelos secat (M. I, 699—700 = G. 21 D.⁵). Hic circulus non cogitatione tantum fingitur, sed sub aspectum oculorum cadit (M. I, 701—702⁶ = G. 21 D.).

Postquam de circulis caelestibus satis dictum est, vv. 805—812 stellae errantes paucis perstringuntur. Atque eodem ordine enumerantur, quo apud Geminum cap. I, p. 4 B.: prima est Saturni, secuntur Iovis Martis Solis Veneris Mercurii, ultima Lunae⁷.

¹ De v. 665 v. p. 20.

² Versibus 667—671 poëta docet Solem recta via per medium zodiacum progredi, ceteras stellas errantes huc illuc declinare. Cleomedes item p. 34 l. 6 sqq. Z.

³ Man.: „Sic per tres gyros inflexus ducitur orbis.“ Gem.: „Αοξὸς δὲ κέντηται ὁ ζῳδιακὸς κύκλος διὰ τὸ λοξῶς τέμνειν τὸν παραλλήλον κύκλον.“ Accuratius Geminus paulo ante: „ἐφάπτεται δύο κύκλων τε καὶ παραλλήλων . . . τὸν δὲ ἴσημερον δίζα τέμνει.“ — De vv. 677—680 v. p. 36.

⁴ De vv. 684—698 v. p. 57.

⁵ (Ο τὸν γάλακτος) μείζων πλάτει λελόξωται τὸν τροπικῶν κύκλον.

⁶ De vv. 703—804 v. p. 21.

⁷ Hunc ordinem Posidonius primus statuisse videtur; cf. Blass l. l. p. 17.

Iam redeamus ad priorem libri primi partem. Vv. 255 sqq. poëta mundi axem et stellarum fixarum sphaeram describens totus fere ab Arato pendet¹. Sed apud Aratum² axis primum locum obtinet, deinde omnes stellae fixae uno tenore enumerantur — apud Manilium duodecim zodia anticipantur, secuntur axis et reliquae stellae inerrantes. Quid poëtam Romanum adduxit, ut inepte medias inter stellas fixas axem describeret? — ut zodiacum a ceteris signis separaret, tanquam duodecim illa signa non inter ea habenda essent, quae cum toto caelo circum axem volvuntur? Non temere Manilius Arati meliorem ordinem immutavit. Nam Geminus quoque de zodiaco (cap. I.) ante cetera signa (cap. II.) verba facit. Cf. praesertim cap. II. in., p. 12 A.: ,Τὰ κατηστεοισμένα ἀστρα διαιρεῖται εἰς μέρη τρία . ἀ μὲν γὰρ αὐτῶν ἐπὶ τοῦ ζῳδιακοῦ κύκλου κεῖται, ἀ δὲ λέγεται βόρεια, ἀ δὲ προσαγορεύεται νότια.³ Primo igitur poëta, cum vv. 255—274 zodiacum anticiparet, Posidonium auctorem habebat — iam licet hoc dicere. V. 275 ad Aratum transiit. Omittenda videlicet tum erant, quae ante absolverat: zodiaci signa.

Praeterea una in re atque ea gravissima Manilius ab Arato discedit. Graecus enim poëta ab oriente ad occidentem, Romanus ab occidente ad orientem progrediens signa enumerat. Cum Manilio conferendus est Geminus, qui p. 12 E. et 13 B., etsi non eundem ordinem, tamen eandem enumerandi directionem exhibet.

Restant duo loci Maniliani, de quibus hac parte breviter dicendum est.

Vv. 216 sq.: ,nusquam invenies fulgere Canopum,
Donec Niliacas per pontum veneris oras.⁴

Idem docet Geminus cap. II. fin., p. 13 D. Hanc falsam observationem ipsius esse Posidonii Blassius probat

¹ V. infra p. 47 sqq.

² Φαυ. vv. 20 sqq.

l. l. p. 18. Revera Canopus stella in Graecia conspicitur, quod ante Posidonium Hipparchus recte docuerat.

Versus 393 sq. media inter Aratea Posidonianam doctrinam continent. Orion

,Per tria subducto signatur lumina vultu,

Non quod clara minus, sed quod magis alta recedant.¹

Posidonius docet stellas fixas, quarum suprema sphaera est, non omnes paribus intervallis a terra distare, sed aliis alias altiores esse. Cf. Gemin. 4 B.¹

Similitudo, quae est carmini Romano cum libello Graeco, non effugit Lansonum, qui paucis abhinc annis et de aliis rebus, quae ad Manilium pertinent, et de indole eius astronomica et philosophica egit². Sed falso hac ex re conclusit Manilium adhibuisse Gemini excerpta³. Nam quis probare potest Geminum ante poëtam Romanum fuisse? Primus Alexander Aphrodisiensis excerpta eius laudavit⁴! — Contra Posidonii ipsius opera Manilius studiose cognovisse videtur, nam non solum doctrinam meteorologicam a philosopho mutuatus est, sed etiam nonnulla, quae ad divinationem pertinent, ex eius libro sumpsit, qui inscribebatur „περὶ μαρτιῶν”⁵.

Summa igitur huius partis est haec: Manilius sicut Geminus Posidonii opus, quod erat περὶ μετεώρων, adhibuit.

¹ Posidonii de stellis inerrantibus doctrinam Blassius l. l. p. 17 ceteris quoque Stoicis tribuendam esse putat, cum apud Stobaeum I, 205 W. haec legamus: „οἱ δὲ ἄλλοι Στωϊκοὶ πρὸ τῶν ἐτέρων τὸν ἐν ψευδεῖς καὶ βάθει (sc. κεῖσθαι τὸν ἀστέρας). Sed vereor, ne hoc loco non solum de inerrantibus, sed etiam de planetis res sit. V. Aët. plac. II, 15 (Diels. dox. p. 344). Cf. Zeller, Philos. II, 1⁴ 1025 an. 4.

² De Manilio poëta eiusque ingenio. Paris 1887.

³ l. l. p. 55 sqq.

⁴ Blass l. l. p. 25.

⁵ De hac re vide excusum I.